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ůBSTRůKT

Tato bakaláĜská práce analyzuje dopravní nehody a jejich pĜíčiny na dálnici D2 a současnČ

vymezuje riziková místa této komunikace. Práce je rozdČlena na dvČ části – teoretickou a

praktickou. V teoretické části je vymezen legislativní rámec dopravy, základní pojmy

a historie dálniční sítČ. Praktická část dále rozebírá jednotlivé pĜíčiny dopravních nehod

a analyzuje kritická místa na dálnici D2. Na základČ zjištČných poznatkĤ je zpracována

SWOT analýza a navrhnuty optimalizace pro zlepšení bezpečnosti v dopravČ.

Klíčová slova:

Doprava, dopravní nehody, kritická místa na komunikaci, SWOT analýza a intenzita

dopravy.

ůBSTRůCT

This bachelor thesis analyzes the traffic accidents and their causes on the highway

D2 and simultaneously identifies risk sites this communication. The work is divided into

two parts – theoretical and practical. The theoretical part is defined legislative framework

for transport, basic terms and history of the motorway network. The practical part analyzes

the individual causes of traffic accidents and analyzes the critical points on the highway

D2. Based on the findings SWOT analysis and optimizations designed to improve traffic

safety.
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Traffic, traffic accidents, critical points of communication, SWOT analysis and traffic

intensity.

Motto:

,,Bohužel, až na konci našeho lidského snažení je človČk, jeho cenný život, zdraví

a bezpečnost; v dopravním prostĜedku i mimo nČj na pozemních komunikacích.‘‘
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PodČkování

Tímto bych ráda podČkovala svému vedoucímu práce doc. Ing. Ivanu Maškovi, CSc.

za cenné pĜipomínky a odborné rady. Také bych chtČla podČkovat panu por. Ing Zdenku

Kamenskému z dopravního inspektorátu v BĜeclavi a panu npor. Bc. Bohumilu DvoĜákovi

z dálničního oddČlení Chrlice za poskytnutí statistických údajĤ nehodovosti a odborné

rady. A v neposlední ĜadČ také všem co mi pomáhali hledat odpovČdi na mnou zadané

otázky na ěeditelství silnic a dálnic ČR oddČlení správy dálnic Morava, Brno-Šumavská.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 12

1 PRAVNÍ NORMY V OBLASTI DOPRAVY ........................................................ 13

2 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMģ .................................................................. 14

2.1 POZEMNÍ KOMUNIKACE ........................................................................................ 14

2.1.1 Rozdílnost dálnice a rychlostní silnice ......................................................... 15

2.1.2 Účastníci provozu na pozemní komunikaci ................................................. 15

3 DOPRAVNÍ NEHODY ............................................................................................ 17

3.1 PěÍČINY DOPRAVNÍCH NEHOD .............................................................................. 19

3.1.1 Povinnosti účastníkĤ dopravních nehod ....................................................... 21

3.1.2 Evidence dopravních nehod ......................................................................... 21

3.2 IDENTIFIKůCE MÍST ČůSTÝCH DOPRAVNÍCH NEHOD ............................................. 23

3.2.1 VýbČrové kritérium ...................................................................................... 23

4 HISTORIE DÁLNIČNÍ SÍTċ ................................................................................. 25

4.1 HISTORIE DÁLNICE D2 ......................................................................................... 27

5 DÁLNIČNÍ SÍġ ........................................................................................................ 28

5.1 DÁLNICE D2 ......................................................................................................... 28

5.2 POPLATKY ............................................................................................................ 28

5.2.1 Mýtné krabičky ............................................................................................ 29

5.2.2 Dálniční známky .......................................................................................... 29

5.2.2.1 DČlení dálničních známek .................................................................... 29

5.3 SPRÁVů ů ÚDRŽBů DÁLNICE ................................................................................ 30

5.3.1 Režim údržby ............................................................................................... 31

6 CÍLE A METODY ................................................................................................... 32

6.1 CÍLE BůKůLÁěSKÉ PRÁCE .................................................................................... 32

6.2 METODY POUŽITÉ PěI ZPRůCOVÁNÍ BůKůLÁěSKÉ PRÁCE ..................................... 32

6.2.1 Analýza ........................................................................................................ 32

6.2.2 Modelování .................................................................................................. 32

II PRůKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 33

7 ůNůLÝZů SOUČůSNÉHO STAVU DÁLNICE D2 ........................................... 34

7.1 STRUKTURA DÁLNICE D2 ..................................................................................... 34

7.1.1 PĜilehlá komunikační síť .............................................................................. 36

7.2 INTENZITA DOPRAVY ............................................................................................ 37

7.3 STAV POVRCHU VOZOVKY DÁLNICE D2 ............................................................... 39

8 STATISTIKA DOPRAVNÍ NEHODOVOSTI V ČR ........................................... 43

9 ANALÝZA DOPRAVNÍCH NEHOD NA DÁLNICI D2 ..................................... 45

9.1 STATISTIKA DOPRAVNÍCH NEHOD NA DÁLNICI D2 ................................................ 45

9.2 DOPRAVNÍ NEHODY DLE ZůVINċNÍ ....................................................................... 46

9.2.1 ZavinČní dopravních nehod podle pohlaví ................................................... 47

9.2.2 ZavinČní dopravních nehod dle vČku ........................................................... 48

9.3 PěÍČINY VZNIKU DOPRůVNÍCH NEHOD ................................................................. 49

9.3.1 Celkové zhodnocení analýzy dopravních nehod – jejich pĜíčin a
zavinČní ........................................................................................................ 52

10 SWOT ANALÝZA ................................................................................................... 54

10.1 VYHODNOCENÍ SWOT ANALÝZY ......................................................................... 54

10.1.1 Grafické vyhodnocení jednotlivých stránek SWOT analýzy ....................... 56

10.1.1.1 Rozbor slabých stránek ....................................................................... 59

11 ANALÝZA KRITICKÝCH MÍST ......................................................................... 67

11.1 KRITICKÉ MÍSTO Č. 1 ............................................................................................ 69

11.1.1 ůnalýza současného stavu ............................................................................ 70

11.1.2 Analýza nehodovosti v kritickém místČ ....................................................... 71

11.1.3 Návrhy úprav ................................................................................................ 72

11.2 KRITICKÉ MÍSTO Č. 2 ............................................................................................ 76

11.2.1 ůnalýza současného stavu ............................................................................ 77

11.2.2 Analýza nehodovosti v kritickém místČ ....................................................... 78

11.2.3 Návrhy úprav ................................................................................................ 79

12 NÁVRHY OPůTěENÍ PRO ZLEPŠENÍ DOPRůVNÍ SITUACE NA
DÁLNICI D2 ............................................................................................................. 84

ZÁVċR ............................................................................................................................... 86

SEZNůM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 88

SEZNůM POUŽITÝCH SYMBOLģ ů ZKRůTEK ..................................................... 93

SEZNůM OBRÁZKģ ....................................................................................................... 94

SEZNůM GRůFģ ............................................................................................................. 95

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 96

SEZNůM PěÍLOH ............................................................................................................ 97

UTB ve ZlínČ, Fakulta logistiky a krizového Ĝízení 10

ÚVOD

Doprava je účelný a zamýšlený pohyb dopravních prostĜedkĤ, lidí a zboží

po dopravních cestách. Mezi základní druhy dopravy patĜí železniční, vodní, silniční

a letecká. Cestovat se začalo již v dávných dobách, kdy nebylo potĜeba dopravních

prostĜedkĤ a cestovalo se pČšky. Posléze se zpĤsob dopravy začal zdokonalovat a lidé

pro cestování využívali zvíĜat. S pĜíchodem vynálezu spalovacího motoru v roce 1859

pĜichází i velký rozvoj v oblasti dopravních prostĜedkĤ.

S vývojem silniční dopravy, pĜichází potĜeba budování dopravních cest. PĤvodní

neupravené prašné pČšiny se postupem času začaly promČňovat na cesty zpevňované

kamením. Následný vývoj vedl až k vynálezu materiálu TůRMůK díky jemuž byl povrch

ještČ více zpevnČn. Tento materiál obsahoval dehet a písek a je pĜedchĤdcem dnešních

asfaltových povrchĤ. ůsfaltový povrch spolu s betonem se začaly používat od roku 1ř45,

následnČ pak do roku 1ř70 byla zajištČna asfaltová cesta témČĜ do každé vesnice, od téhož

roku byla zahájena i výstavba dálniční sítČ.

Dalo by se Ĝíci, že silniční doprava je jeden z druhĤ dopravy, který si prošel a ještČ stále


[…]

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Je statisticky dokázáno, že tČžkých vozidel neustále pĜibývá, jedná se totiž o levnČjší

variantu pĜevážení materiálu a vČcí. Možným Ĝešením pro úbytek tČžkých vozidel

na silničních komunikacích by bylo využití jiného druhu dopravy, pĜíkladem mĤže

být pĜepravování vČcí po železnici nebo po vodních cestách. Bohužel zde bude hrát velkou

roli ekonomická stránka vČci, a tak nebude jednoduché pĜesvČdčit dopravce o zmČnČ.

Mezi návrhy pro zvýšení bezpečnosti na silničním provozu je dále možné zaĜadit:

- úplné odstranČní billboardĤ okolo dopravního tahu – mají negativní vliv na Ĝidiče -

upoutávají jejich pozornost,

- častČjší úpravy vegetace – dĤležité pro vČtší rozhled na komunikaci,

- pĜehledné dopravní značení – je potĜebné, aby i Ĝidič, který jede komunikací

poprvé, vČdČl kdy je nutnost se zaĜadit do správného odbočovacího jízdního pruhu.

Chování ĜidičĤ

Jelikož ve výsledcích statistik vychází jako nejvČtší viník dopravních nehod Ĝidič

motorového vozidla, je potĜeba se zamyslet, co ho k tomu vede. NejvČtší procento

bych pĜikládala na spČch ĜidičĤ, lidé na nic nemají čas a za nČčím se stále honí, proto jezdí

rychle a ve vČtší míĜe i neopatrnČ. Dalším pĜípadem je nezkušenost, mladí Ĝidiči si dovolí

mnohdy to, co si nedovolí ani Ĝidič s deseti letou praxí.

Možnými návrhy pro nápravu jsou:

- zvýšení pokut za nedodržování rychlosti

- Ĝidičské oprávnČní na zkoušku – je to již dlouho rozebíraná varianta ve snaze

o snížení dopravních nehod zavinČných Ĝidiči

Problémem je i agresivita ĜidičĤ, ovšem na tento problém je tČžké nalézt možnou

nápravu, do hlavy jednotlivým lidem nevidíme a ve vytížené situaci mohou rupnout nervy

každému z nás. DĤležitými složkami pro snížení nehodovosti jsou včasná informovanost

ĜidičĤ, srozumitelné dopravní značení, kvalitní silniční komunikace a vstĜícnost

a pochopení ĜidičĤ a to i v prĤbČhu oprav a uzavírek.
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ZÁVċR

Cílem práce bylo provést analýzu dopravní nehodovosti a rizikových míst

na dálnici D2. NáslednČ pak navrhnout bezpečnostní a stavebnČ technická opatĜení,

která povedou ke snížení nehodovosti a ke zvýšení bezpečnosti silničního provozu.

První část bakaláĜské práce poskytuje výklad základních pojmĤ a legislativní rámec

vztahující se k silniční dopravČ. Zabývá se historií dálniční sítČ, ale i současným vývojem,

dálničními poplatky a údržbou komunikace.

V praktické části byly analyzovány pĜíčiny dopravních nehod a kritická místa

na dálnici D2 a pĜilehlé komunikační sítČ. PĜi analýze dopravních nehod bylo potĜeba brát

v úvahu zmČnu legislativy, kdy od 1. 1. 200ř eviduje Policie ČR pouze dopravní nehody

se zranČním nebo úmrtím a se škodou nad 100 tisíc Kč na nČkterém ze zúčastnČných

vozidel anebo se škodou na majetku tĜetí osoby. Proto evidujeme od roku 200ř snížení

počtu dopravních nehod. Tento mírný pokles začal v posledních tĜech letech opČt vzrĤstat

a dopravních nehod pĜibývá. Podle rozboru jednotlivých kritérií za tento stav mohou

pĜedevším samotní Ĝidiči, jejich neopatrnost, rychlá jízda a nepĜizpĤsobení jízdy

podmínkám silničního provozu.

ObecnČ velkým problémem celé dálniční sítČ, jsou jednotlivé uzavírky, díky kterým

se tvoĜí nČkdy až nČkolika hodinové kolony. ěidiči v tČchto úsecích ztrácí trpČlivost

a je tak snižována jejich soustĜedČnost a akční schopnost reagovat na vzniklé situace.

Dálnice D2 je za bČžných podmínek konstruována na stabilní provoz a rychlý

pĜesun mezi dvČma místy, ovšem její povrch je na nČkterých úsecích již za hranicí

své životnosti. Za dlouhodobý problém jsou považovány nepĜetržité uzavírky

na komunikaci a nezodpovČdné chování ĜidičĤ. Zvýšení počtu dopravních nehod

je zaznamenáno pĜedevším v prĤbČhu uzavírek nebo pĜi omezení rychlosti.

Bezpečnost na silničních komunikacích je nezbytnou podmínkou pro snížení počtu

dopravních nehod. Proto je potĜeba hledat Ĝešení napĜíklad v lepší spolupráci mezi

jednotlivými orgány, které plánují uzavírky a následnČ i objízdné trasy, aby nedocházelo

ke zbytečnému kĜížení samotných uzavírek.

OpatĜení pro zvýšení bezpečnosti na silniční komunikaci by mČly být součástí

cílené politiky státu, ve které je potĜeba dbát na snížení počtu dopravních nehod

UTB ve ZlínČ, Fakulta logistiky a krizového Ĝízení 87

a tím i ke snížení celospolečenských ztrát na lidských životech a škod zpĤsobených

na majetku.

Je očividné, že za počtem dopravních nehod nestojí pouze technický stav vozovek, ale také

rostoucí agresivita a nepozornost ĜidičĤ. Proto každým navrženým bezpečnostním

opatĜením v kritických lokalitách mĤžeme chránit životy, majetek a zdraví všech účastníkĤ

silničního provozu, což bylo také cílem mé práce.
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