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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Lucie Stibůrková

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Analýza dopravních nehod a rizikových míst na dálnici D2 a
přilehlých komunikacích

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Studentka Lucie Stibůrková zpracovala a předložila k obhajobě bakalářskou práci na téma
„Analýza dopravních nehod a rizikových míst na dálnici D2 a přilehlých komunikacích“
v rozsahu 100 stran s 26 obrázky, 12 tabulkami, 16 grafy a 3 přílohami. Práce je členěná do
obvyklých a požadovaných kapitol a podkapitol, a obsahuje požadované náležitosti. Po
formální a obsahové stránce je zpracovaná na velmi dobré úrovni. Studentka věnovala
pozornost zpracování teoretické i praktické části. Pozitivně hodnotím aktivní přístup
studentky k řešení zvoleného tématu, kdy bylo zřejmé, že se o zvolené téma zajímá nad rámec
této kvalifikační práce. Seznámila se s relevantními teoretickými zdroji a získala další
informace při konzultacích s odborníky z praxe a vedoucím práce. Připomínky akceptovala a
zapracovala do své práce. Využívala teoretické znalosti a poznatky získané během studia. Při
zpracování bakalářské práce byla samostatná a iniciativní a prokázala schopnost samostatně
řešit zadané téma na požadované úrovni. Je možno konstatovat, že zadání bakalářské práce
splnila velmi dobře a doporučuji práci k obhajobě. Práce není plagiát.

2/2

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: výborně (A)

V Uherském Hradišti dne 29. května 2016

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně